
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE JULIO DE 2025

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 16.81% 6.67% 17.21% 16.05% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 23.42% 17.40% 27.34% 21.35% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16.70% 15.52% 23.75% 19.30%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 11.83% 11.80% 20.31% 17.61% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 14.63% 17.82% 14.63% 15.50% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11.71% 16.45% 15.05% 15.73%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 13.95% 6.57% 0.99% 0.65% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14.38% 15.98% 10.23% 15.54% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5.86% 5.69% 12.59% 18.74%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6.86% 9.03% 12.57% 16.40% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4.47% 4.00% 12.61% 21.59% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9.75% 2.24% 8.79% 8.82%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9.60% 13.76% 15.45% 15.91% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 19.88% 23.76% 6.68% 8.61% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8.86% 15.88% 7.50% 9.62%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4.86% 15.67% 4.88% 4.76% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.25% 4.39% 4.50% 5.70% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 16.44% 17.98% 3.77% 4.24%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.68% 0.61% 1.92% 1.23% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.07% 4.87% 3.85% 1.84% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5.63% 10.77% 3.93% 1.82%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6.76% 22.42% 4.01% 1.80% 8 ACERTA SEGUROS 1.29% 1.38% 2.86% 1.34% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.52% 3.23% 3.25% 3.66%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.25% 2.58% 1.50% 0.66% 9 ALIADO SEGUROS 0.75% 0.71% 3.82% 0.76% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.94% 1.12% 3.56% 4.78%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.52% 0.19% 0.28% 0.44% 10 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.08% 0.10% 1.47% 0.46% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.63% 0.80% 2.96% 4.09%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.00% 0.92% 2.06% 1.98% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.60% 3.02% 2.32% 1.80% 11 ACERTA SEGUROS 0.67% 1.07% 1.70% 1.00%

12 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.25% 0.23% 0.41% 0.48% 12 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.40% 0.49% 1.94% 0.35% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.76% 1.94% 1.67% 1.14%

13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.40% 0.01% 0.21% 0.07% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.13% 1.09% 1.71% 1.33% 13 ALIADO SEGUROS 3.56% 0.55% 2.13% 0.58%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.55% 3.12% 6.22% 8.55% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.87% 2.61% 1.42% 1.04% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.85% 0.07% 0.83% 0.25%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.28% 1.56% 1.34% 0.35% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.82% 1.71% 3.22% 1.92% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.36% 1.59% 1.60% 0.96%

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.09% 2.38% 5.80% 7.45% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.10% 0.12% 0.77% 0.19% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.16% 2.12% 1.43% 1.14%

17 ALIADO SEGUROS 5.60% 0.24% 0.51% 0.43% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 0.86% 0.55% 0.63% 0.69% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.10% 0.89% 0.99% 0.50%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.98% 1.14% 1.50% 2.20% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.31% 0.35% 0.99% 0.17%

19 ACERTA SEGUROS 0.21% 0.45% 0.59% 0.72% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.09% 0.08% 0.81% 0.87%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.16% 0.25% 1.60% 1.58% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.22% 1.20% 1.72% 1.11%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.12% 0.33% 0.58% 0.60% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.57% 0.38% 0.77% 1.21%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.24% 0.08% 0.07% 0.03% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.31% 0.08% 0.21% 0.26%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 08/26/2025 1:48 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE JULIO DE 2025
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 08/26/2025 1:48 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2025

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 439,458 16.81% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 442,933 23.42% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 752,365 16.70%

2 SEGUROS FEDPA, S.A 364,790 13.95% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 375,919 19.88% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 740,709 16.44%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 309,432 11.83% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 276,603 14.63% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 527,573 11.71%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 250,970 9.60% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 271,971 14.38% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 439,458 9.75%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 179,351 6.86% 5 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 92,168 4.87% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 399,019 8.86%

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 176,859 6.76% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 84,600 4.47% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 263,951 5.86%

7 ALIADO SEGUROS 146,370 5.60% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 80,372 4.25% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 253,900 5.63%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 127,048 4.86% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 77,041 4.07% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 214,650 4.76%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 122,482 4.68% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 49,151 2.60% 9 ALIADO SEGUROS 160,593 3.56%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 111,121 4.25% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 40,196 2.13% 10 ASEGURADORA ANCON, S.A 158,818 3.52%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 78,446 3.00% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 34,440 1.82% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 151,317 3.36%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 65,779 2.52% 12 ACERTA SEGUROS 24,459 1.29% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 100,219 2.22%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 58,902 2.25% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 16,243 0.86% 13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 58,902 1.31%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 40,468 1.55% 14 ALIADO SEGUROS 14,223 0.75% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 52,266 1.16%

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 36,600 1.40% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,556 0.40% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 49,771 1.10%

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 33,528 1.28% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,798 0.10% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 42,266 0.94%

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 28,436 1.09% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,579 0.08% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 38,179 0.85%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 25,609 0.98% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 ACERTA SEGUROS 30,062 0.67%

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,330 0.24% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 28,436 0.63%

20 ACERTA SEGUROS 5,603 0.21% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 25,609 0.57%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,165 0.16% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 13,886 0.31%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,115 0.12% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,165 0.09%

TOTAL 2,614,862 100% TOTAL 1,891,252 100% TOTAL 4,506,114 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 08/26/2025 1:48 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2025

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 176,107 22.42% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 368,465 23.76% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 420,035 17.98%

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 123,110 15.67% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 276,272 17.82% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 384,387 16.45%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 108,115 13.76% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 269,904 17.40% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 370,927 15.88%

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 92,673 11.80% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 247,817 15.98% 4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 362,577 15.52%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 70,916 9.03% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 75,556 4.87% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 251,663 10.77%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 52,395 6.67% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 68,153 4.39% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 132,889 5.69%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 51,570 6.57% 7 MAPFRE PANAMÁ, S.A 61,973 4.00% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 75,388 3.23%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 24,483 3.12% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 46,873 3.02% 8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 52,395 2.24%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 20,257 2.58% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,483 2.61% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 49,493 2.12%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,675 2.38% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,541 1.71% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 45,252 1.94%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 12,249 1.56% 11 ACERTA SEGUROS 21,372 1.38% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 37,216 1.59%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,966 1.14% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,959 1.09% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 28,039 1.20%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,235 0.92% 13 ALIADO SEGUROS 11,002 0.71% 13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 26,281 1.12%

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,769 0.61% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,476 0.55% 14 ACERTA SEGUROS 24,892 1.07%

15 ACERTA SEGUROS 3,520 0.45% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,556 0.49% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 20,725 0.89%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,620 0.33% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,798 0.12% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,675 0.80%

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,942 0.25% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,579 0.10% 17 ALIADO SEGUROS 12,915 0.55%

18 ALIADO SEGUROS 1,913 0.24% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,966 0.38%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,797 0.23% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 8,182 0.35%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,498 0.19% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,942 0.08%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 626 0.08% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,797 0.08%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 77 0.01% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,656 0.07%

TOTAL 785,513 100% TOTAL 1,550,779 100% TOTAL 2,336,292 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 08/26/2025 1:48 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 125,179,250.23         20.31% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 161,410,088.92     27.34% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 286,589,339.15         23.75%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 106,112,891.19         17.21% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 86,393,917.12        14.63% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 181,632,074.73         15.05%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 95,238,157.61            15.45% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 74,447,217.10        12.61% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 151,901,063.06         12.59%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 77,453,845.96            12.57% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 60,384,454.53        10.23% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 106,112,891.19         8.79%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 38,360,071.51            6.22% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 39,425,352.16        6.68% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 90,479,699.20            7.50%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 35,762,262.86            5.80% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 26,567,987.11        4.50% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 47,453,101.41            3.93%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 30,095,244.67            4.88% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 22,752,946.36        3.85% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 45,520,662.62            3.77%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 24,700,155.05            4.01% 8 ACERTA SEGUROS 16,864,656.09        2.86% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 42,929,252.29            3.56%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 12,701,624.06            2.06% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19,006,560.50        3.22% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 39,269,611.17            3.25%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,816,448.30            1.92% 10 ALIADO SEGUROS 22,554,229.01        3.82% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 35,762,262.86            2.96%

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9,270,092.90              1.50% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,725,004.47        2.32% 11 ACERTA SEGUROS 20,508,831.19            1.70%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9,233,494.52              1.50% 12 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 11,449,976.75        1.94% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 20,196,748.46            1.67%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 9,832,916.60              1.60% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10,093,458.27        1.71% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 19,363,551.17            1.60%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,229,327.86              1.34% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8,698,819.66          1.47% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20,705,928.01            1.72%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 6,095,310.46              0.99% 15 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8,380,300.16          1.42% 15 ALIADO SEGUROS 25,696,954.37            2.13%

16 ACERTA SEGUROS 3,644,175.10              0.59% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,569,180.78          0.77% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17,275,610.33            1.43%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,550,605.86              0.58% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,701,699.32          0.63% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 11,903,522.36            0.99%

18 ALIADO SEGUROS 3,142,725.36              0.51% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 BANESCO SEGUROS, S.A. 11,931,027.18            0.99%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,528,853.37              0.41% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 9,997,297.71              0.83%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,699,367.51              0.28% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9,233,494.52              0.77%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,298,478.05              0.21% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 9,832,916.60              0.81%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 453,545.61                 0.07% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,528,853.37              0.21%

TOTAL $616,398,844.64 100% TOTAL $590,425,848.31 100% TOTAL $1,206,824,692.95 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 08/26/2025 1:48 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2025

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 53,392,781.86        17.61% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 53,723,979.01                          21.6% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 106,516,143.79                 19.30%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 49,720,724.68        16.40% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 53,123,361.93                          21.4% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 103,444,703.69                 18.74%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,656,494.15        16.05% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 38,659,791.79                          15.5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 86,797,661.82                   15.73%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 48,233,699.99        15.91% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 38,563,961.83                          15.5% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 53,094,766.83                   9.62%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 25,909,909.95        8.55% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 21,411,023.94                          8.6% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,656,494.15                   8.82%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,570,442.49        7.45% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 14,181,061.59                          5.7% 6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 26,387,040.43                   4.78%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14,434,975.04        4.76% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,784,506.93                            1.9% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 23,376,578.55                   4.24%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,682,600.57          2.20% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,581,457.94                            1.8% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,570,442.49                   4.09%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,015,818.70          1.98% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,476,923.21                            1.8% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 20,196,880.29                   3.66%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,449,353.24          1.80% 10 ACERTA SEGUROS 3,326,462.20                            1.3% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10,030,811.18                   1.82%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,785,432.93          1.58% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,300,610.69                            1.3% 11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,682,600.57                     1.21%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,719,073.24          1.23% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,594,967.19                            1.0% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,314,040.43                     1.14%

13 ACERTA SEGUROS 2,194,740.12          0.72% 13 ALIADO SEGUROS 1,884,478.31                            0.8% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,289,876.16                     1.14%

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,009,270.64          0.66% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,711,695.47                            0.7% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,124,014.16                     1.11%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 1,965,554.61          0.65% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,135,734.37                            0.5% 15 ACERTA SEGUROS 5,521,202.32                     1.00%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,812,952.95          0.60% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 875,663.03                               0.4% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,309,881.33                     0.96%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,451,076.82          0.48% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 477,130.48                               0.2% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,785,432.93                     0.87%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,339,507.23          0.44% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                              0.0% 18 ALIADO SEGUROS 3,199,305.19                     0.58%

19 ALIADO SEGUROS 1,314,826.88          0.43% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                              0.0% 19 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,780,847.74                     0.50%

20 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,069,152.27          0.35% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                              0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,451,076.82                     0.26%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 225,010.71             0.07% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                              0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,360,745.08                     0.25%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 89,712.88                0.03% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                              0.0% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 965,375.91                        0.17%

TOTAL $303,043,111.95 100% TOTAL $248,812,809.91 100.0% TOTAL $551,855,921.86 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 08/26/2025 1:48 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2025

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 439,458 16.81% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 442,933 23.42% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 752,365 16.70%

2 SEGUROS FEDPA, S.A 364,790 13.95% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 375,919 19.88% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 740,709 16.44%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 309,432 11.83% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 276,603 14.63% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 527,573 11.71%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 250,970 9.60% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 271,971 14.38% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 439,458 9.75%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 179,351 6.86% 5 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 92,168 4.87% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 399,019 8.86%

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 176,859 6.76% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 84,600 4.47% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 263,951 5.86%

7 ALIADO SEGUROS 146,370 5.60% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 80,372 4.25% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 253,900 5.63%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 127,048 4.86% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 77,041 4.07% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 214,650 4.76%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 122,482 4.68% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 49,151 2.60% 9 ALIADO SEGUROS 160,593 3.56%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 111,121 4.25% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 40,196 2.13% 10 ASEGURADORA ANCON, S.A 158,818 3.52%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 78,446 3.00% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 34,440 1.82% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 151,317 3.36%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 65,779 2.52% 12 ACERTA SEGUROS 24,459 1.29% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 100,219 2.22%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 58,902 2.25% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 16,243 0.86% 13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 58,902 1.31%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 40,468 1.55% 14 ALIADO SEGUROS 14,223 0.75% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 52,266 1.16%

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 36,600 1.40% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,556 0.40% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 49,771 1.10%

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 33,528 1.28% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,798 0.10% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 42,266 0.94%

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 28,436 1.09% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,579 0.08% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 38,179 0.85%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 25,609 0.98% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.00% 18 ACERTA SEGUROS 30,062 0.67%

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,330 0.24% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.00% 19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 28,436 0.63%

20 ACERTA SEGUROS 5,603 0.21% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 25,609 0.57%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,165 0.16% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 13,886 0.31%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,115 0.12% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,165 0.09%

TOTAL 2,614,862 100% TOTAL 1,891,252 100% TOTAL 4,506,114 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 08/26/2025 1:37 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2025

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 3 4 2 2 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 3 4 4 4 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6 6

7 ALIADO SEGUROS 16 16 10 7 7 7 7

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 10 10 10 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 12 12 12 12 12

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 18 16 13 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12 12 13 14 14 14 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 13 13 14 15 15 15 15

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 15 16 16 16 16

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 17 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17 17 18 18 18 18 18

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21 21 19 19 19

20 ACERTA SEGUROS 19 19 19 19 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20 20 20 21 21 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 08/26/2025 1:37 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2025

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6 6 6 5 5 5 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12 12 12 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 15 15 15 15 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 16 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 17 17 17 17 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.        

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A        

 SAGICOR PANAMÁ, S.A        

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.        

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD        

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 08/26/2025 1:37 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2025

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 3 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8

9 ALIADO SEGUROS 14 14 11 11 10 10 9

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 10 9 9 9 9 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 10 10 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 12 12 12 12 12

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 17 13 13 13 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 14 15 15 15 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 13 14 14 14 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 15 16 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 17 17 17 17

18 ACERTA SEGUROS 17 17 18 18 18 18 18

19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18 18 19 19 19 19 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 20 20 20 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 08/26/2025 1:37 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2025

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 176,107 22.4% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 368,465 23.8% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 420,035 18.0%

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 123,110 15.7% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 276,272 17.8% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 384,387 16.5%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 108,115 13.8% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 269,904 17.4% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 370,927 15.9%

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 92,673 11.8% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 247,817 16.0% 4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 362,577 15.5%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 70,916 9.0% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 75,556 4.9% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 251,663 10.8%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 52,395 6.7% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 68,153 4.4% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 132,889 5.7%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 51,570 6.6% 7 MAPFRE PANAMÁ, S.A 61,973 4.0% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 75,388 3.2%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 24,483 3.1% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 46,873 3.0% 8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 52,395 2.2%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 20,257 2.6% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,483 2.6% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 49,493 2.1%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,675 2.4% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,541 1.7% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 45,252 1.9%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 12,249 1.6% 11 ACERTA SEGUROS 21,372 1.4% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 37,216 1.6%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,966 1.1% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,959 1.1% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 28,039 1.2%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,235 0.9% 13 ALIADO SEGUROS 11,002 0.7% 13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 26,281 1.1%

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,769 0.6% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,476 0.5% 14 ACERTA SEGUROS 24,892 1.1%

15 ACERTA SEGUROS 3,520 0.4% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,556 0.5% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 20,725 0.9%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,620 0.3% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,798 0.1% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,675 0.8%

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,942 0.2% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,579 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 12,915 0.6%

18 ALIADO SEGUROS 1,913 0.2% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,966 0.4%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,797 0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 8,182 0.4%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,498 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,942 0.1%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 626 0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,797 0.1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 77 0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,656 0.1%

TOTAL 785,513 100.0% TOTAL 1,550,779 100.0% TOTAL 2,336,292 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 08/26/2025 1:41 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2025

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 7 7 7 7 7 7 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6 6 6 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 12 12 12 12 12 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13 13 13 13 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14 14 14 14 14 14 14

15 ACERTA SEGUROS 15 15 15 15 15 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 16 16 16 16 16 16

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 17 18 18 17 19 17

18 ALIADO SEGUROS 17 18 17 17 18 17 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19 18 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 20 20 20 20 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 08/26/2025 1:41 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2025

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 6 6 6 6

7 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 6 6 7 7 7 7

8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 9 9 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 9 9 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11 11 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12 12 12 12 12 12 12

13 ALIADO SEGUROS 13 13 13 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 15 15 15 15 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 16 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 17 17 17 17 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.        

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A        

 SAGICOR PANAMÁ, S.A        

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.        

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD        

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 08/26/2025 1:41 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2025

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5 5 5 5 5 5 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8 8 8 8 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 10 10 10 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 9 9 10 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 12 12

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14 14 14 14 14 13 13

14 ACERTA SEGUROS 13 13 13 13 13 14 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 15 15 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 16 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 17 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 18 18 18 18 18

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 19 19 19 19 19 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20 20 20 20 21 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21 21 21 20 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 08/26/2025 1:41 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 125,179,250.23             20.3% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 161,410,088.92        27.3% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 286,589,339.15             23.7%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 106,112,891.19             17.2% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 86,393,917.12          14.6% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 181,632,074.73             15.1%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 95,238,157.61               15.5% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 74,447,217.10          12.6% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 151,901,063.06             12.6%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 77,453,845.96               12.6% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 60,384,454.53          10.2% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 106,112,891.19             8.8%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 38,360,071.51               6.2% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 39,425,352.16          6.7% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 90,479,699.20               7.5%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 35,762,262.86               5.8% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 26,567,987.11          4.5% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 47,453,101.41               3.9%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 30,095,244.67               4.9% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 22,752,946.36          3.9% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 45,520,662.62               3.8%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 24,700,155.05               4.0% 8 ALIADO SEGUROS 22,554,229.01          3.8% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 42,929,252.29               3.6%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 12,701,624.06               2.1% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19,006,560.50          3.2% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 39,269,611.17               3.3%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,816,448.30               1.9% 10 ACERTA SEGUROS 16,864,656.09          2.9% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 35,762,262.86               3.0%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 9,832,916.60                 1.6% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,725,004.47          2.3% 11 ALIADO SEGUROS 25,696,954.37               2.1%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9,270,092.90                 1.5% 12 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 11,449,976.75          1.9% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20,705,928.01               1.7%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9,233,494.52                 1.5% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10,093,458.27          1.7% 13 ACERTA SEGUROS 20,508,831.19               1.7%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,229,327.86                 1.3% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8,698,819.66            1.5% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 20,196,748.46               1.7%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 6,095,310.46                 1.0% 15 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8,380,300.16            1.4% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 19,363,551.17               1.6%

16 ACERTA SEGUROS 3,644,175.10                 0.6% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,569,180.78            0.8% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17,275,610.33               1.4%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,550,605.86                 0.6% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,701,699.32            0.6% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 11,931,027.18               1.0%

18 ALIADO SEGUROS 3,142,725.36                 0.5% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                              0.0% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 11,903,522.36               1.0%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,528,853.37                 0.4% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                              0.0% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 9,997,297.71                 0.8%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,699,367.51                 0.3% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                              0.0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 9,832,916.60                 0.8%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,298,478.05                 0.2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                              0.0% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9,233,494.52                 0.8%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 453,545.61                    0.1% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                              0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,528,853.37                 0.2%

TOTAL $616,398,844.64 100.0% TOTAL $590,425,848.31 100.0% TOTAL $1,206,824,692.95 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 08/29/2025 8:54 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9 9 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10 10 10 10 10 10

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 13 13 14 13 13 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 11 12 12 11 11 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 12 11 11 12 12 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 13 14 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 15 15 15 15 15 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16 16 16 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 17 17

18 ALIADO SEGUROS 18 19 18 18 18 18 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 18 19 19 19 19 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 20 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 08/29/2025 8:54 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 3 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 2 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 8 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 6 7 7 7 7 7

8 ALIADO SEGUROS 9 7 8 8 10 10 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 10 10 10 9 9 9

10 ACERTA SEGUROS 10 9 9 9 8 8 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 11 11 11 12 11 11

12 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 8 16 15 14 11 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 14 12 12 13 13 13

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 15 13 14 15 14 14 14

15 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14 12 13 13 15 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 15 16 16 16 16 16

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 16 17 17 17 17 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 08/29/2025 8:54 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2025

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 5 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 5 5 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 7 7 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 6 6 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 10 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 9 10 10 10 10 10

11 ALIADO SEGUROS 12 11 11 13 14 15 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 15 15 15 15 14 12

13 ACERTA SEGUROS 13 12 12 12 11 11 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 13 13 11 12 12 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 14 14 14 13 13 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 16 16 16 16 16 16

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 18 17 17 17 18 18 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 14 21 21 18 17 17 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 19 20 20 19 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20 19 21 21 21 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 18 18 19 20 20 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 08/29/2025 8:54 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2025

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 53,392,781.86            17.6% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 53,723,979.01              21.6% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 106,516,143.79          19.3%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 49,720,724.68            16.4% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 53,123,361.93              21.4% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 103,444,703.69          18.7%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,656,494.15            16.1% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 38,659,791.79              15.5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 86,797,661.82            15.7%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 48,233,699.99            15.9% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 38,563,961.83              15.5% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 53,094,766.83            9.6%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 25,909,909.95            8.5% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 21,411,023.94              8.6% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,656,494.15            8.8%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,570,442.49            7.4% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 14,181,061.59              5.7% 6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 26,387,040.43            4.8%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14,434,975.04            4.8% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,784,506.93                1.9% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 23,376,578.55            4.2%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,682,600.57              2.2% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,581,457.94                1.8% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,570,442.49            4.1%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,015,818.70              2.0% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,476,923.21                1.8% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 20,196,880.29            3.7%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,449,353.24              1.8% 10 ACERTA SEGUROS 3,326,462.20                1.3% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10,030,811.18            1.8%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,785,432.93              1.6% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,300,610.69                1.3% 11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,682,600.57              1.2%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,719,073.24              1.2% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,594,967.19                1.0% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,314,040.43              1.1%

13 ACERTA SEGUROS 2,194,740.12              0.7% 13 ALIADO SEGUROS 1,884,478.31                0.8% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,289,876.16              1.1%

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,009,270.64              0.7% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,711,695.47                0.7% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,124,014.16              1.1%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 1,965,554.61              0.6% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,135,734.37                0.5% 15 ACERTA SEGUROS 5,521,202.32              1.0%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,812,952.95              0.6% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 875,663.03                    0.4% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,309,881.33              1.0%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,451,076.82              0.5% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 477,130.48                    0.2% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,785,432.93              0.9%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,339,507.23              0.4% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                  0.0% 18 ALIADO SEGUROS 3,199,305.19              0.6%

19 ALIADO SEGUROS 1,314,826.88              0.4% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 19 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,780,847.74              0.5%

20 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,069,152.27              0.4% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,451,076.82              0.3%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 225,010.71                 0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                  0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,360,745.08              0.2%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 89,712.88                    0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                  0.0% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 965,375.91                  0.2%

TOTAL $303,132,824.83 100.0% TOTAL $248,812,809.91 100.0% TOTAL $551,855,921.86 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 08/26/2025 1:53 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2025

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 3 2 4 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2 4 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 1 1 3 4 3 2 4

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10 7 7 7 7 7 7

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 10 9 9 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 8 8 8 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 10 10 10 10 10

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 11 11 11 11 11 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 12 12 12 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 14 15 14 13 13 13 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 19 19 18 15 15 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 16 16 14 14 14 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 14 15 15 16 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 18 17 17 18 17 17

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 20 20 20 20 19 18

19 ALIADO SEGUROS 19 13 13 16 17 18 19

20 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 17 18 19 19 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 21 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 08/26/2025 1:53 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2025

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 3 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 4 3 3 3 4 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 4 4 4 3 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 8 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12 10 11 11 9 9 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 9 9 8 8 8 9

10 ACERTA SEGUROS 10 11 10 10 11 11 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 7 7 8 9 10 10 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 13 12 12 12 12 12

13 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 15 15 13 14 14 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 17 17 17 17 15 15

16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17 12 13 15 15 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 16 16 16 16 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 08/26/2025 1:53 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2025

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 1 1 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 1 1 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 4 4 4

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 5 5 5

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 8 7 8 8 8 7 7

8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 8 9 7 7 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 9 7 9 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 10 10 10 10 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15 15 13 12 11 11 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 13 12 13 13 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 12 14 11 12 14 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 11 14 14 13 14

15 ACERTA SEGUROS 16 16 16 15 15 16 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 11 15 16 16 15 16

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 17 17 17 17 17

18 ALIADO SEGUROS 19 17 18 18 18 18 18

19 BANESCO SEGUROS, S.A. 17 19 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 21 21 20 20 21 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 22 22 22 22 20 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 20 20 21 21 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 08/26/2025 1:53 p. m.


